COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº              , DE 2019

(Da Sra.  Deputada PROFESSORA ROSA NEIDE)

Requer a realização de Ciclo
de Audiências Públicas
“O PNE e a instituição do
Sistema Nacional de
Educação: direitos,
democratização, soberania e
desenvolvimento nacional”.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, incisos III e XIII, combinado com o art. 32, inciso

IX, “a”, e o art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
solicitamos a realização de Ciclo de Audiências Públicas relativas a temas que
estão colocados no cenário educacional, cujo debate pretendemos colocar sob
a abrangência do Plano Nacional de Educação (PNE) e da necessária
articulação do Sistema Nacional de Educação (SNE).

JUSTIFICATIVA

O Plano Nacional de Educação (PNE) foi construído com ampla
participação social, aprovado pelo Congresso Nacional por unanimidade e
sancionado em julho de 2014, sem quaisquer vetos. Ele deve ser o epicentro
das políticas educacionais.

A Emenda Constitucional nº 59 do ano de 2009 demarcou que lei
estabelecerá o PNE, de duração decenal, com o objetivo de articular o Sistema
Nacional de Educação (SNE). O Plano define diretrizes, objetivos, metas e
estratégias e supõe ações integradas dos poderes públicos das diferentes
esferas federativas. O Sistema Nacional de Educação, por definição
constitucional e infraconstitucional, é responsável pela articulação entre os
sistemas e elemento essencial para efetivação das diretrizes, metas e
estratégias do PNE.

A sociedade brasileira se depara com enormes desafios atinentes à
garantia da educação básica com qualidade; grandes desafios atinentes à
redução das desigualdades e à valorização da diversidade; enormes desafios
atinentes à valorização dos profissionais da educação e aqueles relativos à
educação superior e ao financiamento do direito à educação como um todo.
Todas são dimensões que mobilizam variada diversidade temática que
comporta importantes e necessários debates, muitos dos quais já dispondo de
proposições ou sugestões legislativas, e outros, exigentes de novas
formulações.

A presente proposição é mais uma estratégia para que a educação e o
debate educacional ganhem crescente e significativa reverberação junto à

sociedade brasileira, emprestando contribuições para que as formulações
legislativas estejam cada vez mais alinhadas aos comandos do Plano
Nacional de Educação e à necessária instituição do Sistema Nacional de
Educação.

Encaminhamos, na forma do Anexo I, proposta preliminar de subtemas a
constar da agenda de debates, em Audiências Públicas, promovidas pela
Comissão de Educação ao longo de 2019.

Solicitamos o apoio dos nobres pares na aprovação da presente
proposição.

Sala da Comissão,         de fevereiro de 2019.

_____________________________________
Deputada PROFESSORA ROSA NEIDE

(PT-MT)

ANEXO I
PROPOSTA PRELIMINAR

Ciclo de Audiências Públicas

“O PNE e a instituição do Sistema Nacional de Educação (SNE): direitos,
democratização, soberania e desenvolvimento nacional”

Subtemas Sugeridos:

Articulação entre os entes federados e oferta da educação básica no contexto do
SNE

Convidados:
Representante do Ministério da Educação (MEC)
Representante da Confederação Nacional dos Municípios (CNM)
Representante da União Nacional de Dirigentes Municipais de Educação (UNDIME)
Representante do Conselho Nacional de Secretários de Educação (CONSED)
Carlos Augusto Abicalil – Ex-Secretário de Articulação com os Sistemas de Ensino
Representante da Confederação Nacional dos Trabalhadores em Educação (CNTE)

Universidade Pública, gratuita e de qualidade: soberania nacional,
democratização e desenvolvimento nacional no contexto do SNE

Convidados:
Representante da Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação
(Sesu/MEC)
Reinaldo Centoducatte – Presidente da Associação Nacional dos Dirigentes das
Instituições Federais de Ensino Superior no Brasil (ANDIFES)
Nelson Cardoso do Amaral – Doutor em Educação (UFG)
Representante da União Nacional dos Estudantes (UNE)
Gil Vicente Reis de Figueiredo - Federação de Sindicatos de Professores e
Professoras de Instituição Federais de Ensino Superior e de Ensino Básico Técnico e
Tecnológico (Proifes)
Representação da Federação de Sindicatos de Trabalhadores das Universidades
Brasileiras (FASUBRA)

Educação Domiciliar e as implicações sobre a garantia do direito à educação e
papel da escola

Convidados:
Representante do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos (MDH)
Representante da Secretaria de Educação Básica do MEC (SEB/MEC)
Representante da Associação Nacional de Educação Domiciliar (ANED)
Representante da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão (PFDC/PGR)
Romualdo Portela de Oliveira – Livre Docente (USP) e pós-doutor (Universidade de
Cornell)
Heleno Araújo Filho – Presidente da CNTE
Representante do Fórum Nacional Popular de Educação (FNPE)

Militarização da Educação, democratização e fatores de qualidade na educação
básica

Convidados:
Representante da Secretaria de Educação Básica do MEC (SEB/MEC)
Representação da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão (PFDC/PGR)
Representante da União Brasileira dos Estudantes Secundaristas (UBES)
Representação da Confederação Nacional dos Trabalhadores em Educação (CNTE)
Representação da Associação de Pós-graduação e Pesquisa em Educação (ANPED)
Representante do Fórum Nacional Popular de Educação (FNPE)

Política Nacional de Formação dos Profissionais da Educação: valorização
profissional, fortalecimento da escola pública e atratividade do magistério no
contexto do SNE

Convidados:
Presidente da Capes
Secretário Executivo do MEC (SE/MEC)
Lucília Lino de Paula - Presidenta (ANFOPE)
Luiz Fernandes Dourado – Professor Emérito (UFG) e relator das Diretrizes do CNE
Representante do Fórum Nacional de Diretores de Faculdades, Centros de Educação
e equivalente das Universidades Públicas (FORUMDIR)
Representação da CNTE
Adércia Hostin – Confederação Nacional dos Trabalhadores em Estabelecimentos de
Ensino (CONTEE)

Base Nacional Comum Curricular e Sistema Nacional de Educação

Convidados:
Representante da Secretaria de Educação Básica do MEC (SEB/MEC)
Representante do Conselho Nacional de Educação (CNE/MEC)
Cesar Callegari – ex-Presidente da Comissão de Elaboração da Base
Representante da CNTE
Movimento Nacional em Defesa do Ensino Médio
Luiz Carlos de Freitas – Doutor em Educação (UNICAMP)
Representação da ABdC

Mercantilização e privatização da educação

Convidados:
Luiz Carlos de Freitas - UNICAMP
Vitor Henrique Paro – USP
Representação da CNTE
Representação da CONTEE
Valdemar Sguissardi – UFSCar

Financiamento da Educação e qualidade social da educação: Novo Fundeb,
Custo-Aluno-Qualidade e o direito à educação no SNE

Convidados:
Representante do Ministério da Educação (MEC)

Binho Marques – Ex-Governador e Coordenador do Grupo de Trabalho do MEC
(2016)
Nelson Cardoso do Amaral - Doutor em Educação (UFG)
José Marcelino de Rezende Pinto - Universidade de São Paulo (USP)
Jorge Abrahão de Castro – Economista/Analista de Planejamento e Orçamento

Instituição do Sistema Nacional de Educação e cooperação federativa: agenda
obrigatória

Convidados:
Presidente da UNDIME
Presidente do CONSED
Presidente da Confederação Nacional dos Municípios (CNM)
Presidente da Associação Brasileira de Municípios (ABM)
Binho Marques – Ex-governador e ex-secretário municipal e estadual.
Luiz Fernandes Dourado – Professor Emérito (UFG)

Democratização da Gestão Educacional: participação, colegiados e instâncias
de negociação e cooperação no contexto do SNE

Convidados:
Secretaria de Educação Básica do MEC (SEB/MEC)
Representante da UNDIME
Representante do CONSED
Carlos Augusto Abicalil – Mestre em Educação (MT)
Representante do Fórum Nacional de Educação (FNE)
Representante do Fórum Nacional Popular de Educação (FNPE)

Educação Profissional e Tecnológica: formação integral, aprendizagem e mundo
do trabalho no contexto do SNE

Convidados:
Representante da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da
Educação (SETEC/Mec)
Presidente do Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de Educação
Profissional, Científica e Tecnológica (CONIF)
Getúlio Marques – Secretário de Educação do Rio Grande do Norte
Rafael Lucchesi – CNI e Conselheiro do CNE
Dante Henrique Moura - Professor do IFRN

Universalização da Educação Básica com inclusão e qualidade social

Convidados:
Secretaria de Modalidades Especializadas do MEC
Representante do Fórum Nacional de Educação Inclusiva
Miguel Gonzalez Arroyo – UFMG
Representante do Movimento Interfóruns da Educação Infantil do Brasil (MIEIB)
Denise Carrera (Plataforma Dhesca)
Salomão Barros Ximenes (UFABC)

Alfabetização e Educação de Jovens e Adultos: escolarização, pluralismo
teórico e metodológico e direito à educação no contexto do SNE

Convidados:
Representante da Secretaria de Alfabetização do MEC
Representante da UNDIME
Analise da Silva - Doutora em Educação (UFMG) – Fóruns de EJA do Brasil
Representante da Associação Brasileira de Alfabetização (ABAlf)

Educação Integral e Integrada na educação básica

Convidados:
Representante da UNDIME
Representante do CONSED
Jaqueline Moll - Doutora em Educação. Professora Titular (FE/UFRGS)

Representante do Centro de Referências em Educação Integral